
江苏方洋物流徐圩新区方洋公共仓库一期工程项目环境影响报告表 

 

江苏绿源工程设计研究有限公司                                                                             

  1 

 

一、建设项目基本情况 

项目名称 徐圩新区方洋公共仓库一期工程 

建设单位 江苏方洋物流有限公司 

法人代表 黄宇 联系人 郭艳 

通讯地址 连云港市徐圩新区徐圩大道 6 号 

联系电话 15114875877 传真  邮政编码 222066 

建设地点 港前大道以西、纳潮河以南 

立项审批部门 
国家东中西区域合作示范
[...]
△LdB(A) 0 20 34 40 43 46 48 50 52 54 56 60 

按上表计算，各施工设备噪声随距离衰减后的情况如下： 

距离(m) 10 50 100 150 200 250 300 400 500 600 1000 

土石方 
装载机 87 73 67 64 61 59 57 55 53 51 47 

挖掘机 83 69 63 60 57 55 53 51 50 48 44 

结构 

振捣器 85 71 65 62 59 57 55 53 52 50 46 

搅拌机 84 70 64 61 58 56 54 52 51 49 45 

运输车辆 84 70 64 61 58 56 54 52 51 49 45 

塔吊 82 68 62 59 56 54 52 50 49 47 43 

电锯 84 70 64 61 58 56 54 52 51 49 45 



江苏方洋物流徐圩新区方洋公共仓库一期工程项目环境影响报告表 

 

江苏绿源工程设计研究有限公司                                                                             

  32 

 

由上表可以看出，其施工过程中的声环境影响相对较小，噪声白天影响范

围在 50 米以内，夜间影响范围在 400 米以内，需采取防范措施。 

在结构阶段，白天施工机械噪声影响范围约在 50 米左右，夜间影响范围

在达 300 米以内。 

通过加强管理、禁止夜间施工等措施后，对项目周围声环境影响不大，而

且这种影响是短暂的，将随施工结束而消失。 

⑷固体废弃物 

本项目施工过程中产生的固体废弃物主要为施工人员产生的生活垃圾以

及施工过程产生的建筑垃圾，若处置不当，遇暴雨、降水等会被冲刷流失，堵

塞下水道。根据工程分析，施工人员生活垃圾的排放量约为 15kg/d，整个施工

期产生的生活垃圾为 4.5t/a，收集后由环卫部门送到卫生填埋场进行填埋处置，

不会对环境造成大的影响；建筑垃圾主要是施工现场碎砖、过剩混凝土等，整

个施工期产生的建筑垃圾为 169.488t，收集后进行外售处理，不会对环境造成

大的影响。 

⑸施工期环保措施与建议 

①合理安排施工现场，所有的砂石料应统一堆放、保存，应尽可能减少堆

场数量，并加棚布等覆盖；水泥等粉状材料运输应袋装或罐装，禁止散装，应

设专门的库房堆放，并配备可靠的防扬尘措施，尽量减少搬运环节，搬运时要

做到轻举轻放。 

②对施工现场要进行围拦，缩小施工粉尘扩散范围，砂石、水泥应统一堆

放，开挖泥土及时运走，并采取水喷洒表面或覆盖等措施，减少粉尘对环境空

气的影响。 

③在施工场地出入口处设置汽车冲洗装置，对进出的运输车辆进行冲洗除

泥，减少扬尘对环境空气的影响。 

④当出现风速过大或不利天气状况时应停止施工作业，并对堆存的砂粉建

筑材料进行遮盖。 

⑤合理安排工期，尽可能地加快施工速度，减少施工时间。 



江苏方洋物流徐圩新区方洋公共仓库一期工程项目环境影响报告表 

 

江苏绿源工程设计研究有限公司                                                                             

  33 

 

⑥为减轻施工噪声的环境影响，合理安排施工作业时间，禁止夜间进行高

噪声施工，严格按照《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），昼

间≤70dB(A)，夜间≤55dB(A)。 

综上所述，项目在加强施工期管理后，项目的施工期对周围环境的影响较

小，并且在施工期结束后也随之消除。 



江苏方洋物流徐圩新区方洋公共仓库一期工程项目环境影响报告表 

 

江苏绿源工程设计研究有限公司                                                                             

  34 

 

2、营运期环境影响分析  

⑴大气环境 

本项目主要货种为钢铁、建材，属于清洁品种，不同于其他的散货物流园

区（如煤炭、水泥和矿石等），钢材及其包装中所含有的粉尘数量有限但场所

内由专人定时定期洒水和清扫，起尘量较小，所以本项目废气污染源主要为路

面扬尘、装卸机械和运输车辆的燃油废气。 

①路面扬尘污染防治措施 

由于本项目不涉及煤炭、水泥等容易散落、沉积的货种，因此厂区地面本

身尘土量较小，由车辆行驶、装卸带来的扬尘问题亦较小。通过加强路面洒水

降尘可有效降低路面扬尘量，另外，建设方需在厂区出入口处设置汽车冲洗装

置，对运输车辆进行冲洗除泥，进一步降低车辆行驶时产生的扬尘量。经过相

关措施后扬尘对区域大气环境的影响较小。 

②燃油废气污染防治措施 

主要来源于流动装卸机械、运输汽车等排放的燃油废气，本项目所用机械

设备为大型，且运输车辆也主要为大型货车，采用燃油主要为柴油。燃油排放

废气中主要污染物有SO2、NOx、CO和HC等。 

根据计算，项目流动装卸机械及运输车辆年耗柴油量为 14400L，燃油废气

中各污染物含量见前表 6-5。 

尾气排放量及排放的污染物浓度与车型、燃油品质、行驶状况及路面条件

等诸因素有关。一方面车辆耗油量与车辆行驶状况有关，另一方面在相同耗油

量情况下，车辆尾气污染物排放量还与空燃比有关(空燃比指发动机工作时，空

气与燃油的体积比)。当空燃比较大时（＞14.5），燃油完全燃烧，产生 CO2

及 H2O，当空燃比较低时（＜14.5），燃油不充分燃烧，将产生 CO、HC(烃类)

和 NO2 等污染物。据调查，当汽车进出停车场时，平均空燃比约为 12：1。汽

车尾气中 CO、HC 和 NO2 浓度随汽车行驶状况不同而有较大差别。根据连云

港市车辆尾气监测数据统计及有关资料，车辆在怠速与正常行驶时所排放的污

染物浓度见表 8-1（污染物浓度符合怠速情况下 1995 年起在用重型汽车排放限



江苏方洋物流徐圩新区方洋公共仓库一期工程项目环境影响报告表 

 

江苏绿源工程设计研究有限公司                                                                             

  35 

 

值要求）。 

表 8-1  汽车废气中各污染物浓度 

污染物 单位 怠速 正常行驶 

CO % 4.07 2 

HC ppm 1200 400 

NO2 ppm 600 1000 

根据有关类比资料，由同类仓储项目类比分析可知：CO 日均值在 1.80～

2.7mg/m
3 之间，NO2 日均值在 0.001～0.098mg/m

3 之间，均符合国家环境空气

质量二级标准。非甲烷类总烃日均值在未检出 0.002～0.107mg/m
3 之间，小于

标准浓度限值 0.2mg/m
3。 

由于项目地处空旷地带，有利于大气污染物的扩散，且项目作业场地距敏

感目标较远，因此尾气排放对大气环境的影响是可以接受的。项目通过提高管

理水平，减少汽车怠速行驶时间、合理调控施工车辆、使用更清洁的燃料或对

车辆安装尾气净化装置，可将其对大气环境的影响降到最低。 

③垃圾收集点、化粪池臭气影响分析 

本项目的垃圾收集点按垃圾日产日清进行管理，不使垃圾在收存期间腐败

发臭；项目化粪池采用地埋式，在化粪池周边及上部设置成绿化带，可大大降

低化粪池的臭气影响，使化粪池运行产生的臭气对周围的影响最小化。 

现有城市生活垃圾收集点的运行实践证明，管理良好的垃圾收集点，废气

产生及排放量很少，十米之外的臭气浓度一般可低于人们嗅觉阈值，对环境影

响很小。 

⑵水环境 

① 本项目废水水量水质 

本项目排水实行雨污分流制度，雨水收集后进入雨水管网。项目营运期的

废水主要来自工作人员的生活污水、运输车辆冲洗废水和地面冲洗废水等。各

废水水量、水质详见表6-8。其中车辆冲洗废水1080m
3
/a，主要污染物为COD、

SS和石油类，生活污水产生量为2754m
3
/a，主要污染物为COD、SS、氨氮、总

氮、总磷及动植物油。 



江苏方洋物流徐圩新区方洋公共仓库一期工程项目环境影响报告表 

 

江苏绿源工程设计研究有限公司                                                                             

  36 

 

② 水处理方案 

本项目水质较为简单，污染物浓度水平总体较低。拟将车辆冲洗废水经隔

油池+沉淀池处理后，达接管标准后进入区域污水管网；生活污水采用化粪池

处理达接管标准后进入区域污水管网。 

本项目污水处理系统(化粪池+隔油池+沉淀池)布置在厂区西南角，根据前

面的工程分析，生活污水2.55m
3
/d，二期和配套工程项目与一期共用化粪池，

故生活污水处理量为7.65m
3
/d，化粪池应为9.18m

3即可满足项目所需；本项目

汽车冲洗废水3.6m
3
/次，二期和配套工程项目与一期共用隔油池和沉淀池，所

以隔油池和沉淀池的处理能力应为10.8m
3
/次，隔油池和化粪池为12.96m

3即可

满足需求。 

根据隔油池、沉淀池及化粪池的处理效果统计，隔油池对石油类去除率约

为85%，沉淀池对SS去除率约为80%。由于项目污水中各污染物浓度较低，且

水质较为简单，因此综合废水出水水质能满足《污水排入城市下水道水质标准》

(CJ343-2010)要求，达到接管标准，由市政污水管网排入徐圩新区1#污水处理

厂集中处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表

1中的一级A标准后排入复堆河。 

③ 废水接管可行性分析 

a．污水处理厂情况介绍 

徐圩新区规划1#污水处理厂污水处理能力为40万m
3
/d，其中一期工程设计

处理能力为3万m
3
/d，污水处理采用“水解酸化+改良型氧化沟（Carrousel2000

型氧化沟）+深度处理（高密度澄清池+纤维转盘滤池）+二氧化氯消毒”的处理

工艺，其进水水质执行《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）B等

级限值，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标准。徐圩新区规划1#污水处理厂目前已基本建成，已于2014年12月正

式投入运营。 

b．区域管网建设情况 

根据区域污水走向及规划泵站情况可知，项目污水经疏港大道污水管网进



江苏方洋物流徐圩新区方洋公共仓库一期工程项目环境影响报告表 

 

江苏绿源工程设计研究有限公司                                                                             

  37 

 

入徐圩新区规划1#污水处理厂。目前沿疏港大道污水管网已建成，仅需将厂内

污水管网与疏港大道污水管网相连接即可。 

c．接管可行性 

通过上面分析可见，本项目废水最大排放量约为6.15m
3
/次，废水量较小，

占污水处理厂一期剩余能力（约为11100m
3
/d）的0.055%，水质简单，可以足

污水处理厂进水水质及水量要求。 

综上所述，项目废水接入徐圩新区规划1#污水处理厂集中处理是完全可行

的。本项目排放的污染物量小，成分简单，不会对污水厂产生水质、水量的冲

击，经污水厂处理后对周围水环境产生的影响较小。 

⑶声环境 

项目噪声源主要来自正面吊、叉车、变配电间等，另外还有运输车辆进出

时车辆及鸣笛所产生的噪声及交通噪声和货物装卸的偶发噪声，噪声声级范围

70-85dB（A）；源强较大，在噪声污染防治方面，除了合理规划仓库、堆场平

面布置、搞好绿化和尽可能选用低噪声设备以外，常用的降噪措施还有设备加

装隔声罩、安装消声器等措施。采取这些措施后，能够将噪声降至合理范围内；

出入的机动车的噪声是间断的，在限速禁鸣后，一般影响不大。 

⑷固体废弃物 

项目固废来源于生活垃圾和废包装材料。生活垃圾产量约 9t/a，交由环卫

部门统一处理，零排放。废旧包装产生量约 18t/a，此部分废物由可外售利用，

零排放。化粪池、沉淀池污泥卫生填埋，隔油池油泥委托有资质的单位安全处

理。因此，项目产生的固体废物可以做到不排放，不影响外环境。 

 

表 8-2 项目固废产生、处理及排放情况 

序号 名称 性状 产生量 t/a 处理处置方式 

生活垃圾 固态 9 环卫部门统一收集处理 

一般固废 
废包装 固态 18 收集后外售 

化粪池、沉淀池污泥 半固态 6.33 卫生填埋 

危险固废 隔油池油泥 半固态 2.04 委托有资质的单位安全处理 

⑸总量控制分析 



江苏方洋物流徐圩新区方洋公共仓库一期工程项目环境影响报告表 

 

江苏绿源工程设计研究有限公司                                                                             

  38 

 

①废气 

本项目主要废气为扬尘和燃油废气，排放量较小，对环境影响很小，建议

不实行废气污染物总量控制。 

②废水 

接管考核指标：废水量 3834m
3
/a，COD 0.998t/a、SS 0.594t/a、NH3-N 

0.083t/a、TN 0.096t/a、TP 0.014t/a、动植物油 0.165t/a、石油类 0.065t/a。 

项目排放的生活废水由化粪池处理，车辆冲洗废水经隔油池+沉淀池处理，

混合废水接入 1#污水处理厂集中处理，废水污染物总量指标在徐圩新区 1#污

水处理厂指标中平衡，无需另行申请。 

③固体废弃物 

本项目产生的所有固废经相应的环保措施治理后，固废外排量为 0。 

⑹项目环保“三同时”项目及投资估算情况如下： 

表 8-3  项目环保“三同时”项目及投资一览表 

项目名称 徐圩新区方洋公共仓库一期工程 

类别 污染源 污染物 